
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL  ___/___/_____

Proposta PDTD n. 590 del 29/10/2024

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Il Direttore Ing. Daniele Saba

OGGETTO:  Decisione  a  contrarre  e  successivo  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.50, 
comma 1, lett a), D.Lgs 36/2023, per affidamento lavori di smaltimento manufatti contenenti 
cemento amianto presso il CSM di Ales - O.E. Montis & Pili S.n.c.
CIG: B407F33AA2

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività 
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'Istruttore Dott.ssa Alessia Casula

Il RUP Geom. Simone Falchi

Il Direttore della Struttura 
Proponente

Ing. Daniele Saba Firma apposta in calce al documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 

SI [ X  ]           NO  [ ]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [  ]                           NO [ X ]

Pagina  1 di 5

582738
Font monospazio
563               29  10    2024



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO - LOGISTICO  E  PATRIMONIO

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del 
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto 
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATA la deliberazione n. 272 del 22/07/2022 con la quale si è provveduto alla nomina del 
Direttore Amministrativo della ASL n. 5 di Oristano nella persona della Dott.ssa Rosalba Muscas;

RICHIAMATA la deliberazione n. 704 del 23/10/2024 con la quale si è provveduto alla nomina del 
Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di Oristano nella persona del Dr. Stefano Sau;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 
definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre 
2020 n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele 
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-
struttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla definizione e 
attribuzione di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  SS.CC: afferenti  all’Area di  Staff  e alla Tecno-
struttura Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause 
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice 
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

PREMESSO che a seguito di sopralluogo del personale tecnico del Servizio Tecnico-Logistico e 
Patrimonio della ASL di Oristano effettuato presso la struttura adibita a CSM di Ales è emersa la 
necessità di dotare tale struttura sanitaria di una rampa esterna per il superamento delle barriere 
architettoniche tuttora presenti;

Pagina  2 di 5



ACCERTATA in fase di sopralluogo, la presenza di manufatti contenenti cemento amianto di cui si 
rende  necessaria  l’immediata  rimozione  al  fine  di  procedere  con  la  successiva  fase  della 
realizzazione  della  rampa esterna  necessaria  a  rendere  l’accesso  della  struttura  agevolmente 
fruibile anche da parte di persone con ridotte o impedite capacità motorie o sensoriali;

VISTA la relazione tecnica presentata dal Geom. Simone Falchi, in qualità di RUP dell’intervento, 
nella quale si evidenzia l’immediata necessità di individuare una ditta certificata alla rimozione e 
allo smaltimento dell’amianto;

DATO ATTO che il RUP Geom. Simone Falchi ha provveduto a richiedere due preventivi rivolti a 
ditte Specializzate nella rimozione e allo smaltimento dell’amianto e che l’offerta migliore è stata 
formulata dalla Ditta Montis & Pili Snc di San Nicolò D’Arcidano;

VISTO il preventivo di spesa del 14/10/2024 presentato dalla Ditta Montis & Pili snc di San Nicolò 
D’Arcidano, conservato agli atti d’ufficio, come di seguito esposto: 
 

RIMOZIONE DI MATERIALI CONTENENTI CEMENTO - AMIANTO COMPRENDENTE:

-  Redazione  di  N°  1  Piano  di  lavoro  ai  sensi  del  D.lgs  81/2008  da  presentare  alla  ASL 
competente;
-  Rimozione di lastre in cemento amianto mediante l’incapsulamento con primer consolidante 
dato a spruzzo con pompa a bassa pressione, l’imballaggio la sigillatura delle lastre con teli di  
polietilene; 
- Trasporto e smaltimento del materiale in cemento amianto a discarica autorizzata;
- Rilascio dei certificati di conferimento e copia del formulario di trasporto dei rifiuti  attestante 
l’avvenuto corretto conferimento dei materiali contenenti cemento amianto. 

DESCRIZIONE Mq 4 circa di lastre in cemento amianto. 
A Vostro carico Iva di Legge. 
€ a corpo 800,00 + Iva (euro ottocento/00) + Iva 

ATTESTATA, la  congruità  dell’importo  offerto  dalla  Ditta  Montis  &  Pili  snc  di  San  Nicolò 
D’Arcidano, come da preventivo sopra esposto che richiede per l’intervento un importo pari a € 
800,00 IVA esclusa, € 976,00 IVA compresa;

DATO ATTO che, in considerazione del valore sottosoglia dei lavori, l’affidamento viene disposto 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023 (Nuovo 
Codice Appalti) che per lavori di importo inferiore ad € 150.000 euro, prevede l’affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti  soggetti  in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali, anche individuali tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VALUTATO inoltre che, trattandosi di lavori di valore inferiore alla soglia di € 5.000,00 (microaffida-
mento), non vengono in rilievo l’applicazione del principio di rotazione negli affidamenti diretti e 
l’obbligo di utilizzo di una piattaforma telematica, ai sensi rispettivamente dell’art. 49 comma 6 del 
D.Lgs n. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296); 

DATO ATTO che per il suddetto affidamento sotto soglia € 5.000,00 il RUP Geom. Simone Falchi 
ha acquisito sulla piattaforma ANAC PCP il seguente CIG:B407F33AA2;

RITENUTO pertanto di  poter  affidare formalmente,  in  conformità al  D.  Lgs 36/2023,  alla  Ditta 
Montis  &  Pili  snc  di  San  Nicolò  D’Arcidano i  lavori  di  rimozione  e  smaltimento  di  materiali 

Pagina  3 di 5



contenenti  cemento -  amianto e presso il  CSM di  Ales, per complessivi € 800,00  IVA esclusa 
corrispondenti a € 976,00  IVA compresa, autorizzando la ditta all’emissione della fattura previo 
ricevimento dell’ordine informatico tramite la piattaforma NSO e previa attestazione di regolare 
esecuzione dei lavori, senza necessità di ulteriore provvedimento; 

VISTI il D.lgs. n. 36/2023 del 31.03.2023;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 

1. di affidare in conformità all’art. 50, comma 1, let. a), del D.lgs 36/2023, alla alla Ditta  Montis & 
Pili  snc  di  San  Nicolò  D’Arcidano i  lavori  di  rimozione  e  smaltimento  di  materiali  contenenti 
cemento - amianto e presso il CSM di Ales, per complessivi € 800,00 IVA esclusa corrispondenti a 
€ 976,00  IVA compresa,  autorizzando  la  ditta  all’emissione  della  fattura  previo  ricevimento 
dell’ordine informatico tramite la piattaforma NSO e a seguito della regolare esecuzione dei lavori;

2. di dare atto che il RUP dell'intervento in oggetto è il Geom. Simone Falchi;

3. di dare atto che è stato acquisito il CIG: B407F33AA2;

4.  di  dare  infine  atto che  la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  976,00 
comprensiva di I.V.A., verrà imputata sul bilancio 2024 come di seguito rappresentato:

ANNO
UFFICIO

AUTORIZZATIVO
MACRO 

AUTORIZZAZIONE
CONTO

CENTRO DI 
COSTO

IMPORTO
IVA INCLUSA

2024 ASL5 -TEC Macro 1 sub 39

A507010103
(Manutenzioni e 

riparazioni fabbricati e 
pertinenze a richiesta)

SMC020103
CSM Distretto 
Ales/Terralba

€ 976,00

C.I.G.:C.I.G.: B407F33AA2 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area 
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

 IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO  E PATRIMONIO
Ing. Daniele Saba

Pagina  4 di 5



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di 
Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di 
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  5 di 5

582738
Font monospazio
29/10/2024            13/11/2024


		2024-10-29T09:41:34+0100
	Alessia Casula


		2024-10-29T10:45:18+0100
	Simone Falchi


		2024-10-29T11:01:40+0100
	DANIELE SABA


		2024-10-29T16:01:47+0100
	ROSELLA CUBADDA




